
K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

NÁVRH zadání územního plánu VÁCLAVICE  

SRPEN 2013 

zpracoval: Obecní úřad Václavice, Ing. arch. Radek Boček, 

oprávněná úřední osoba pořizovatele, osoba splňující 

kvalifikační požadavky pro výkon územně plánovací čin-

nosti podle § 24 stavebního zákona 

Zdeněk Votruba, starosta obce, v. r. 

 

 

 

Ing. arch. Radek Boček, oprávněná úřední osoba, osoba zajišťující splnění 

kvalifikačních požadavků pro výkon územně plánovacích činností dle § 24 

stavebního zákona, v. r. 

 

 

 

 

schvalující orgán: zastupitelstvo obce Václavice,  

schváleno dne: 

pod číslem usnesení: 

ověřil: 

 

 

 

 

-----------------------   -----------------------  
 p. Zdeněk Votruba p. Miloslav Kolumbus 

 starosta obce místostarosta obce 

a) požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, 

vyjádřené zejména v cílech zlepšování dosavadního stavu, 

včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v 

požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k 

sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury 

1. Nový ÚP Václavice by měl komplexně řešit celé správ-

ní území Václavice, jak mu ukládá stavební zákon. 

2. Řešení návrhu by se mělo zaměřit speciálně na tyto 

identifikované záměry vyplynuvší z provedených pra-

covních besed v rámci doplňujících průzkumů a roz-

borů (dále „P+R“): 

a. prověřit 3 plochy bydlení v severní části sídla Václavi-

ce (kód BV-N), 

Obrázek 1: Problémový výkres P+R, úkol prověřit 3 plochy 

bydlení v severní části sídla Václavice 

 

b. prověřit 5 ploch bydlení v západní a jižní části sídla 

Václavice (kód BV-N), 

Obrázek 2: Problémový výkres P+R, úkol prověřit 5 ploch 

bydlení v západní a jižní části sídla Václavice 

 

c. prověřit 1 plochu bydlení v severozápadní části sídla 

Václavice (kód BV-N), 

Obrázek 3: Problémový výkres P+R, úkol prověřit 1 plochu 

bydlení v severozápadní části sídla Václavice 

 

d. prověřit 2 plochy bydlení v jihovýchodní části sídla 

Václavice (kód BV-N), 

Obrázek 4: Problémový výkres P+R, úkol prověřit 2 plochy 

bydlení v jihovýchodní části sídla Václavice 

 
e. prověřit 2 plochy pro občanskou vybavenost ve vý-

chodní části sídla Václavice (kód OV-N), 

Obrázek 5: Problémový výkres P+R, úkol prověřit 2 plochy 

pro občanskou vybavenost ve východní části sídla Václavi-

ce 

 

f. prověřit 1 plochu zatravnění ve svahových partiích 

nad sídlem Václavice v západní části sídla (kód ZV-N), 

Obrázek 6: Problémový výkres P+R, úkol prověřit 1 plochu 

zatravnění ve svahových partiích nad sídlem Václavice v 

západní části sídla 

 

g. prověřit možnost rozšířit plochy pro zemědělskou 

výrobu v jižní části sídla Václavice, dnes zde již existu-

jící silážní žlab, zahrnout jako stav a upřesnit hranici 

zastavěného území, označit kódem VZ-S, na to bude 

navazovat rozšíření o plochu pro manipulaci jako ná-

vrhová plocha pro zemědělskou výrobu (kód VZ-N)   



K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

Obrázek 7: Problémový výkres P+R, úkol: prověřit možnost 

rozšířit plochy pro zemědělskou výrobu (kód VZ-N) v jižní 

části sídla  

 

h. prověřit 1 plochu k zatravnění v jižní části sídla Václa-

vice jako plochy zeleně (kódy ZV-N, ZS-N), 

Obrázek 8: Problémový výkres P+R, úkol: prověřit 1 plochu 

k zatravnění v jižní části sídla Václavice jako plochy zeleně 

 

i. prověřit účelovou komunikaci nad sídlem Václavice 

severozápadně od něho, kód plochy DSú-N 

Obrázek 9: Problémový výkres P+R, úkol: prověřit účelo-

vou komunikaci nad sídlem Václavice severozápadně od 

něho 

 

j. prověřit plochy k zatravnění v severní části sídla Vác-

lavice – oboustranně nad údolní nivou (kód NSp-N), 

Obrázek 10: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

k zatravnění v severní části sídla Václavice – oboustranně 

nad údolní nivou 

 

k. prověřit plochy smíšené nezastavěné přírodního 

území severovýchodně nad sídlem Václavice,  

Obrázek 11: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

smíšené nezastavěné přírodního území severovýchodně 

nad sídlem Václavice 

 

l. prověřit plochy lesní ve východní části od sídla Václa-

vice, zvážit možnost dalšího zalesnění, 

Obrázek 12: Problémový výkres P+R, úkol: prověřit plochy 

lesní ve východní části od sídla Václavice a zvážit možnost 

dalšího zalesnění 

 

m. prověřit souvislé zalesnění podél dříve uvažovaného 

koridoru D3 jako prvku určitého odizolování této 

stavby od zastavěného území a navrhovaných zasta-

vitelných ploch, 

n. prověřit plochy k zástavbě v severovýchodní části 

sídla Vatěkov, 

Obrázek 13: Problémový výkres P+R, úkol: prověřit plochy 

k zástavbě v severovýchodní části sídla Vatěkov 

 

o. prověřit plochy k zástavbě v jižní části sídla Vatěkov, 

Obrázek 14: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

k zástavbě v jižní části sídla Vatěkov 

 

p. prověřit plochy k zalesnění v západní části od sídla 

Vatěkov (kód NL-N), 

Obrázek 15: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

k zalesnění v západní části od sídla Vatěkov 

 

q. snížit rizika erozí v severní části, nad sídlem Vatěkov, 

Obrázek 16: Problémový výkres P+R, úkol q. snížit rizika 

erozí v severní části, nad sídlem Vatěkov 

 

r. prověřit plochy bydlení v západní části sídla Zbožnice 

(BV-N), 

Obrázek 17: Problémový výkres P+R, úkol snížit rizika erozí 

v severní části, nad sídlem Vatěkov 

 

s. prověřit plochy bydlení v severní části sídla Zbožnice, 



K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

Obrázek 18: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

bydlení v severní části sídla Zbožnice 

 

t. prověřit plochy bydlení v jižní části sídla Zbožnice 

(BV-N), 

Obrázek 19: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

bydlení v jižní části sídla Zbožnice 

 

u. prověřit plochy souvislého zalesnění podél původně 

uvažovaného přivaděče k D3 u sídla Zbožnice (NL-N) 

Obrázek 20: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

souvislého zalesnění podél původně uvažovaného přiva-

děče k D3 u sídla Zbožnice 

 

v. prověřit plochy smíšené nezastavěné přírodního 

území v západní části vůči sídlu Zbožnice (NSp-N) 

Obrázek 21: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

smíšené nezastavěné přírodního území v západní části vůči 

sídlu Zbožnice 

 

w. prověřit plochy k zalesnění v jižní části sídla Zbožnice 

(NL-N), 

Obrázek 22: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

k zalesnění v jižní části sídla Zbožnice 

 

x. prověřit plochy k zatravnění v západní a severní části 

vůči sídlu Zbožnice (ZS-N), 

Obrázek 23: Problémový výkres P+R, úkol prověřit plochy 

k zatravnění v západní a severní části vůči sídlu Zbožnice 

 

y. prověřit k návrhu vhodné plochy pro umístění malých 

vodních děl v krajině, jako instrumentu pro zvýšení 

retenční schopnosti krajiny coby nejefektivnějšího 

způsobu protipovodňového ochrany území (např. 

parcela č. 739 v k. ú. Václavice u Benešova, apod.). 

3. Individuálně a s velkým důrazem musí návrh ÚP řešit 

tyto identifikované problémy v území: 

 problém 1 – riziko výrazu satelitu v jižní, východní a 

severovýchodní části sídla Vatěkov, kdy rozsah a výraz 

zástavby může trvale znehodnotit charakter vesnice, 

chybějící občanská vybavenost (v návrhu bude např. 

zapovězena výstavba řadových domů, bytových do-

mů, dělení pozemků do malých stavebních parcel, 

apod.),  

 problém 2 – nevhodný dopad na krajinný ráz nově 

požadované lokality pro bydlení na východním okraji 

sídla Václavice při silnici od Benešova, exponovaná 

pohledová partie, sklonitý terén s rizikem velkých zá-

řezů staveb, 

 problém 3 – zpřesnění hranic biokoridoru podél Jano-

vického potoka procházejícího urbanizovaným úze-

mím Václavic, 

 problém 4 – problematické erozní svahy v rámci 

správního území Václavic. 

4. Z hlediska rozvoje obce a ochrany hodnot území obce 

Václavice se nechá konstatovat, že z Politiky územního 

rozvoje (dále jen „PÚR“) ČR 2008 (dále bude odkazo-

váno na brožuru ISBN 978-80-87318-04-1) vyplývá 

pro obec Václavice následující: 

 povinnost respektovat obecně platné republikové 

priority pro územní plánování dle kap. 2.2 této politi-

ky, které budou řešením návrhu ÚP částečně nebo 

zcela naplňovány (např. ve veřejném zájmu chránit a 

rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeolo-

gického dědictví, vytvářet podmínky pro rozvoj a vyu-

žití předpokladů území pro různé formy cestovního 

ruchu, vytvářet podmínky pro koordinované umísťo-

vání veřejné infrastruktury, apod.), 

 podmínky stanovená pro rozvojovou osu OS6 Praha – 

Benešov – Tábor – České Budějovice – hranice 

ČR/Rakousko (Linec), bod (57) na str. 26 PÚR ČR 2008, 

 podmínky pro rozhodování v území a úkoly pro 

územní plánování stanovené politikou pro záměr mul-

timodálního koridoru M1 Praha – České Budějovice – 

hranice ČR/Rakousko (Linec) bod (82) na str. 41 PÚR 

ČR 2008, 

 podmínky pro rozhodování v území a úkoly pro 

územní plánování stanovené politikou pro záměr že-

lezniční koridoru C-E551 Praha – Benešov – Veselí nad 

Lužnicí – České Budějovice – Horní Dvořiště – hranice 

ČR (Linec) dle bodu (85) na str. 42 PÚR ČR 2008, který 

je sice vymezen PÚR v obecné rovině i přes Václavice, 

ale v rámci podrobnější dokumentace je reálně veden 

přes sousední Benešov a nezasahuje do správního 

území, nutno ale zmínit v odůvodnění, že toto nebylo 

opomenuto, 

 podmínky pro rozhodování v území a úkoly pro 

územní plánování stanovené politikou pro záměr dál-

nice D3 (bod (98) PÚR na str. 44), který do řešeného 

území zasahuje v jeho západní části. 

5. Ze Zásad územního rozvoje (dále jen „ZÚR“) Středo-

českého (dále též „STČ“) kraje vyplývá pro řešené 

území toto: 

 vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty na území kraje, které vytvářejí 

image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke 

svému území a přitom se soustředit zejména: ad a) 

zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a 

posílení její stability; ad b) ochranu pozitivních znaků 

krajinného rázu; ad c) zachování a citlivé doplnění vý-

razu sídel, s cílem nenarušovat cenné městské i ven-

kovské urbanistické struktury a architektonické i pří-

rodní dominanty nevhodnou zástavbou a omezit 

fragmentaci krajiny a srůstání sídel; ad d) upřesnit a 

zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky krajiny; 

ad e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírod-

ních zdrojů, 

 vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj 

hospodářských činností na území kraje zvláště ve vy-

mezených rozvojových oblastech a vymezených roz-

vojových osách, kdy Václavice leží de jure v krajské 

rozvojové oblasti OBk6 Benešov, ale zároveň i 

v upřesněné rozvojové ose OS6, a přitom se soustře-

dit zejména: ad a) posílení kvality života obyvatel a 

obytného prostředí, tedy navrhovat přiměřený rozvoj 

sídel, příznivá urbanistická a architektonická řešení sí-

del, dostatečné zastoupení a vysoce kvalitní řešení ve-

řejných prostranství a velkých ploch veřejné zeleně vč. 

zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení 

sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpe-

čení dostatečné prostupnosti krajiny; ad b) vyvážené a 

efektivní využívání zastavěného území a zachování 

funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy zajišťovat 

plnohodnotné využití ploch a objektů v zastavěném 

území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyuží-

vaných objektů a areálů v sídlech před výstavbou ve 

volné krajině, vyšší procento volné zeleně v zastavě-

ném území; ad c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovní-

ho ruchu, turistiky a rekreace - vytvářet podmínky 

k vyššímu využívání existujícího potenciálu, zejména v 

oblastech poznávací a kongresové turistiky, cykloturis-

tiky rozvojem dálkových cyklostezek a cyklostezek v 

příměstském území hl. m. Prahy a v dalších rozvojo-

vých oblastech, vodní turistiky, zejména na řekách Sá-

zavě a Berounce, rekreace ve vazbě na vodní plochy, 

zejména na vodních nádržích ve středním Povltaví, 

krátkodobé rekreace především nekomerčních forem, 

zejména v rozvojové oblasti Praha, ad d) rozvoj eko-

nomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejmé-

na aplikovaného výzkumu, strategických služeb (zna-

lostní ekonomika); ad e) na uplatnění mimoprodukční 

funkce zemědělství v krajině, zajistit účelné členění 

pozemkové držby prostřednictvím pozemkových 

úprav a doplnění krajinných prvků zvyšujících ekolo-

gickou stabilitu krajiny a eliminujících erozní poškoze-

ní; ad f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů 



K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

zejména v rekreačně atraktivních oblastech, s cílem 

umožnit intenzivnější rekreační a turistické využívání 

území; ad g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a 

technické vybavenosti, soustav zásobování energiemi 

a vodou a na využití surovinových zdrojů pro výstav-

bu, s cílem zabezpečit podmínky pro hospodářský 

rozvoj vybraných území kraje a pro stabilizaci hospo-

dářských činností v ostatním území kraje, 

 vytvářet podmínky pro řešení specifických problémů 

ve specifických oblastech kraje při zachování poža-

davků na ochranu a rozvoj hodnot území, navrhovat v 

těchto územích takové formy rozvoje, které vyhoví 

potřebám hospodářského a sociálního využívání úze-

mí a neohrozí zachování jeho hodnot a koordinovat 

řešení této problematiky se sousedními kraji, 

 podporovat zlepšení vazeb částí území kraje s územím 

sousedních krajů Královéhradeckého, Pardubického, 

Plzeňského a Jihočeského, Kraje Vysočina a hl. m. Pra-

hy s cílem optimalizovat dostupnost obslužných funk-

cí i přes hranice kraje, 

 respektovat tyto zásady na vymezenou krajskou roz-

vojovou oblast OBk6 Benešov: ad a) urychlit přestavbu 

silniční sítě v prostoru města Benešova (I/3, II/112), vč. 

propojení na II/106 v prostoru Chlístova s vazbou na 

budoucí václavickou spojku; ad b) rozvoj bydlení sle-

dovat zejména v kompaktním území města Benešov a 

ve větších sídlech města Bystřice; ad c) rozvoj ekono-

mických aktivit sledovat zejména ve městech Benešov 

a Bystřice; ad d) rozvíjet cestovní ruch ve vazbě na 

areál Konopiště, 

 respektovat tyto úkoly pro územní plánování na vy-

mezenou krajskou rozvojovou oblast OBk6 Benešov: 

ad a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní 

záměry ZÚR; ad b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v 

sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem na 

kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, 

limity rozvoje území a ochranu krajiny; ad c) respekto-

vat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních 

hodnot, zejména národní kulturní památky – Benešov, 

zámek Konopiště; ad d) respektovat požadavky na 

ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES 

(tj. zde regionálního biocentra 947 Konopiště), 

 respektovat vymezená 2 regionální biocentra RC947 

na východním okraji správního území a RC1382 se-

verně od správního území a dva regionální biokorido-

ry RK1219 a RK1221 protínající správní území Václavic.  

6. Z územně analytických podkladů (díle jen „ÚAP“) 

Středočeského kraje vyplývá, nad rámec toho, co vy-

plývá z PÚR a ze ZÚR STČ kraje, úkol zaobírat se 

v odůvodnění návrhu ÚP problémem vymezení kori-

doru dálnice D3 a tzv. Václavické spojky coby napoje-

ní Benešova na uvažovanou dálnici D3. Vzhledem 

k tomu, že ale oba tyto záměry byly rozsudkem soudu 

zrušeny a tedy fakticky vypuštěny z nadřazené ÚPD, 

kterou jsou ZÚR Středočeského kraje, a oba jsou bez 

jakýchkoliv pochyb záměry nadmístního významu ve 

smyslu ust. §2 odst. 1 písm. h) stavebního zákona a 

patří k řešení do ZÚR, nemohou být závazně řešeny 

v rámci výrokové části návrhu ÚP Václavice, který mu-

sí, dle ustanovení § 36 odst. (5) stavebního zákona, re-

spektovat tyto zásady a dle ust. 41 odst. (3) stavební-

ho zákona nelze rozhodovat a postupovat podle těch 

částí zásad územního rozvoje, které jsou vymezeny v 

rozhodnutí o zrušení rozhodnutí o námitkách. 

Obrázek 24: Výřez z Výkresu hodnot ÚAP ORP Benešov 

pro Václavice 

 
Obrázek 25: Výřez z Výkresu limitů ÚAP ORP Benešov pro 

Václavice 

 
 

Obrázek 26: Výřez z Problémového výkresu ÚAP ORP 

Benešov pro Václavice 

 
Obrázek 27: Výřez z Výkresu záměrů ÚAP ORP Benešov 

pro Václavice 

 
 

7. Z ÚAP obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) 

Benešov vyplývá pro řešení ÚP Václavic, kromě výše 

uvedeného, následující: 

 vyhlášené záplavové území Q100 podél Janovického 

potoka, 

 vedení vysokého napětí, 

 vedení vodovodu, 

 ÚSES lokální úrovně, 

 ochranné pásmo lesa, 

 zastavěné území sídel, 

 vymezené zastavitelné plochy. 

8. Pokud jde o požadavky na urbanistickou koncepci, je 

potřeba v návrhu ÚP vycházet a vhodně kultivovat ty-

to identifikované charakteristiky pro jednotlivá sídla: 

a. Václavice – původními dvorci rozvolněná zástav-

ba protáhlé návesní partie, postupně zahuštěna 

solitérně stojícími objekty. Urbanistická kompozi-

ce nečitelná, chaotická. Novodobá zástavba soli-

térních objektů příměstského charakteru umístě-

na v jižní části a posazená na uliční čáře. 

b. Vatěkov – osada s dvorci ve volném kompozičním 

rozmístění podél osy komunikace. Novodobé za-

huštění zástavbou solitérně stojících objektů v se-

verní části sídla.  

c. Zbožnice – okrouhlice s fragmenty lánových 

plužin a částečnou zástavbou dvorcových used-

lostí. Štítová orientace je střídána s okapovou. 

9. Urbanistická koncepce sídel i volné krajiny bude pri-

márně stanovena vhodným poskládáním ploch 

s rozdílným způsobem využití, kdy bude výhradně re-

spektována jejich terminologie a definice v §§ 4 –19 

vyhlášky 501/2006 Sb. Podrobnější členění dle § 3 

odst. (4) je možné a vhodné (zejména u těchto typů - 

plochy bydlení, plochy občanského vybavení, plochy 

výroby a skladování, plochy zemědělské), definování 

zcela nových typů ploch s rozdílným způsobem využití 

není žádoucí.   

10. Pokud jde o požadavky na koncepci veřejné in-

frastruktury, návrh územního plánu musí respektovat 

tyto dále uvedené požadavky:  

a. Vymezené záměry dopravní infrastruktury 

v nadřazené ÚPD s výjimkou koridoru dálnice D3 

(záměr D005) a koridoru silnice II/112 v úseku 

Benešov – Václavice, který byly zrušeny rozsud-

kem Krajského soudu č. jednací: 50A 9/2013 – 85. 

b. Všechny ostatní dopravní stavby budou vymezo-

vány formou koridoru coby obalové křivky (poly-

gony) zahrnujíc všechny pozemky pro realizaci 

daného záměru (vč. svahování). 

c. Stavby TI budou vymezeny linií, v Koordinačním 

výkresu doplněnou předpokládaným ochranným 

pásmem.  

d. ČOV bude vymezena polygonem, trafostanice 

bodově.  

e. Systém odkanalizování bude navržen následovně:  

i. Pro sídla Vatěkov a Václavice bude využita 

stávající ČOV v sídle Václavice (Vatěkov napo-

jen přivaděčem), s podmínkou, že poté, co 

bude vyčerpána stávající kapacita dnešní ČOV, 

v návrhu bude upravena technologie čištění 

splaškových vod ve stávající ČOV tak, aby byla 

zvýšena intenzita čištění, nebo bude stávající 

ČOV rozšířena takovým způsobem, aby 

v žádném případě nedošlo ke změně situace 

v Janovickém potoce, který je recipientem 

přečištěných odpadních vod vypouštěných z 

ČOV ve Václavicích a vyúsťuje do řeky Sázavy 

v úseku, kde se nachází evropsky významná 

lokalita (dále jen EVL) CZ0213068 Dolní Sáza-

va. Toto je ukládáno jako závazná podmín-

ka pro řešení koncepce likvidace odpad-

ních vod a musí být v návrhu ÚP bezpod-

mínečně zajištěna. 



K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

ii. Významné rozvojové plochy budou pod-

míněny posouzením kapacity stávajícího 

systému z hlediska ovlivnění kvality vypuš-

těných vod.  Cílem je nezhoršení kvality 

vypouštěných odpadních vod. 

iii. Pro sídlo Zbožnice bude zachován stávající 

systém vyvážení odpadních vod na stávající 

ČOV ve Václavicích, jelikož není ekonomicky 

účelné budovat pro malé hustoty tohoto osíd-

lení centrální systém čištění odpadních vod. 

Pro nově navržené plochy bude buďto stano-

vena podmínka vybudování skupinové ČOV 

nebo bude připuštěno, za výše uvedené 

podmínky nezměnění situace vypouštěných 

vod do Janovického potoka, vyvážení do stá-

vající ČOV.   

11. Pokud se jedná o požadavky na koncepci uspořádání 

krajiny, zejména na prověření plošného a prostorové-

ho uspořádání nezastavěného území a na prověření 

možných změn, včetně prověření, ve kterých plochách 

je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v §18 odst. 5 stavebního 

zákona, je kladen požadavek na kompletní řešení ce-

lého správního území obce, tj. žádná plocha nesmí zů-

stat bez závazně určeného funkčního využití dle usta-

novení §§ 4 -19 vyhlášky 501/2006 Sb. Plochy země-

dělské (§ 14 této vyhlášky) budou děleny na plochy 

„trvale travní porostů“ a plochy „orná půda“ s využitím 

instrumentu podrobnějšího členění dle § 3 odst. (4) 

zmíněné vyhlášky.  

a. Bude stanoveno jako přípustné měnit ornou pů-

du na trvale travní porosty a naopak, kdy pod-

mínkou bude splnění všech zákonných podmínek.  

b. Bude věnována mimořádná pozornost protipo-

vodňové ochraně a zejména návrhu na zlepšení 

retenční schopnosti krajiny.  

c. Pro plochy „smíšeného nezastavěného území“ 

budou prověřeny, jako jejich přípustné funkce, též 

jejich možné využití k produkční schopnosti ob-

novitelného zdroje tepla (rychle rostoucí dřeviny), 

plantáží pro vánoční stromky, apod.   

d. Ukládá se prověřit posunutí LBC ze středu sídla 

Václavice severněji do údolní nivy za ČOV. 

e. Prověřit možnost změny kultury na sad 

s možností oplocení ze zemědělské půdy jako 

konkretizace §18 odst. (5) stavebního zákona. 

f. Doplnit jako návrhové plochy lesní enklávy již za-

lesněné. 

12. Z hlediska postavení obce Václavice v sídelní struktuře 

Středočeského kraje by návrhem ÚP nemělo dojít 

k podstatné změně. Nárůst ploch pro bydlení a s tím 

související předpoklad zvýšení počtu obyvatel může 

zvýšit postavení sídla v hierarchii sídelní struktury kra-

je, ale až v dlouhodobém horizontu. 

13. Na základě požadavků MěÚ Benešov, odboru ŽP, se 

na vymezení ÚSES v návrhu ÚP kladou tyto další po-

žadavky: 

a. je třeba prověřit vymezení ÚSES v celém správním 

území obce s návazností na ÚSES okolních obcí, 

požadujeme důsledně respektovat územní sys-

tém ekologické stability, vymezit jej jako nezasta-

vitelné území pro novou zástavbu s výjimkou sta-

veb rybníků a revitalizací vodních toků, případně 

veřejně prospěšných staveb, které nelze umístit 

mimo ÚSES (např. ČOV), tam, kde je to možné a 

účelné, doporučujeme prvky ÚSES (biokoridory a 

biocentra) vymezit na celé pozemky dle katastru 

nemovitostí, to platí zejména pro louky v údolní 

nivě vodních toků, které jsou zároveň významným 

krajinným prvkem dle § 3, odst. (1), písm. b) cito-

vaného zákona, 

b. významné krajinné prvky ze zákona doporučuje-

me vyznačit v ÚPD (do koordinačního výkresu), 

registrované významné krajinné prvky dle § 6 se 

na území obce Václavice nenacházejí, ale ÚP mů-

že vhodné plochy k registraci navrhnout (nepřed-

pokládá se, ale ani nezavrhuje), 

c. v plochách biokoridorů a biocenter je třeba sta-

novit takové limity využití území, které by zajišťo-

valy důslednou ochranu tohoto systému,  

d. ve výjimečných a odůvodnitelných případech jsou 

možné drobné korekce ve vymezení ÚSES za 

předpokladu dodržení těchto podmínek:  

i. změny ÚSES nesmí být v rozporu s ZÚR Stře-

dočeského kraje,  

ii. změny ÚSES pro novou obytnou zástavbu 

jsou možné jen v případě bezprostřední ná-

vaznosti těchto ploch na v současnosti zasta-

věné území obcí,  

iii. změnou ÚSES nesmí dojít k snížení plošné 

výměry jednotlivých prvků ÚSES, 

iv.  změna plošného vymezení je možná jen na 

plochu (kulturu) se stejnou či vyšší ekologic-

kou stabilitou (např. z orné půdy na louku, 

vodní plochu či les), vždy platí zásada změny 

nového vymezení prvků ÚSES z území o nižší 

ekologické stabilitě na vyšší a ne naopak, kde 

toho není možné dosáhnout, 

v. je třeba navrhnout příslušná opatření k zvýše-

ní ekologické stability daného území (zales-

nění, revitalizace území atd.),  

vi. změnou nesmí dojít k narušení systému vzá-

jemné propojenosti a návaznosti sítě biokori-

dorů s biocentry – změny musí respektovat 

metodiku ÚSES v minimálních parametrech 

prvků, které by měly naopak rozšířit či plošně 

zvětšit,  

vii. změny vymezení ÚSES zpracovává architekt – 

specialista mající autorizaci na ÚSES, který 

možnosti změn posuzuje z více odborných 

hledisek, prioritní jsou zájmy ochrany přírody, 

ale možnosti změn jsou posuzovány i z hle-

diska zájmů ÚP, rozvoje obcí, urbanistická 

hlediska, aspekty narušení krajinného rázu 

atd.  

viii. změna musí být v souladu s veřejným zájmem 

(VPS, ČOV apod., další žádoucí trvale udržitel-

ný rozvoj obce, v místě únosná urbanizace 

krajiny atd.), důvodem změny proto nemůže 

být jen samotný požadavek jednotlivých 

vlastníků pozemků, kteří mají povinnost 

ochrany systému ekologické stability deklaro-

vanou zákonem jako veřejný zájem. 

14. Z hlediska ochrany civilizačních hodnot bude v návrhu 

stanovena mezní hranice negativních vlivů pro stávají-

cí provozované stavby zemědělské výroby. 

b) požadavky na vymezení ploch a koridorů územních 

rezerv a na stanovení jejich využití, které bude nutno 

prověřit, 

15. Plochy a koridory územních rezerv nebudou návrhem 

ÚP Václavice nutně stanovovány, nicméně zadání 

v této etapě poznání nemůže vyloučit potřebu jejich 

pozdějšího vymezování, a proto jej ani nezapovídá. 

c) požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných 

staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací, pro které 

bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 

16. Plochy a koridory veřejně prospěšných staveb, veřejně 

prospěšných opatření a asanací, pro které bude mož-

né uplatnit vyvlastnění, nebo předkupní právo , budou 

návrhem ÚP Václavice primárně vymezovány pro 

stavby a záměry dopravní a technické infrastruktury. 

17. Protipovodňová opatření směřující ke zvýšení retenční 

schopnosti krajiny mohou být návrhem ÚP vymezeny 

jako VPO s možností vyvlastnění jen ve výjimečných 

případech a pouze ve zcela nezbytných případech. 

18. Pouze chybějící nebo nefunkční prvky ÚSES budou 

vymezovány jako VPO, funkční a existující prvky niko-

liv. Je úkolem projektanta v návrhu rozhodnout dle 

skutečného stavu prvku ÚSES v dané lokalitě. 

d) požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve 

kterých bude rozhodování o změnách v území podmíně-

no vydáním regulačního plánu, zpracováním územní 

studie nebo uzavřením dohody o parcelaci 

19. Primárně se nepředpokládá vymezení ploch nebo 

koridorů s podmínkou pořízení regulačního plánu, 

nicméně pokud by tato potřeba vyvstala, lze ji 

v návrhu ÚP naplnit. 

20. Návrh ÚP bude obsahovat vymezení těchto ploch s 

podmínkou zpracování územní studie nebo dohody o 

parcelaci: 

 pro severovýchodní část sídla Zbožnice (US1),  

 jižní část sídla Vatěkov (US2),  

 západní část sídla Václavice (US3),  

 severovýchodní část sídla Václavice (US4), 

  jihovýchodní okraj sídla Václavice (US5) v rozsahu,  

tak, jak je navrženo zpracovanými P+R s tím, že tento 

výčet ÚS (variantně dohod o parcelaci) lze v návrhu 

ÚP redukovat, ale jen výjimečně bude přidána povin-

nost pořízení další ÚS. 

21. V návrhu mohou být namísto územních studií navrže-

na jako podmínka využití území též dohoda o parce-

laci ve všech výše popsaných lokalitách, případně, a 

pouze ve výjimečných a zvláště odůvodněných přípa-

dech, může být tato podmínka uložena i pro další lo-

kality.  

e) případný požadavek na zpracování variant řešení 

22. Nepředpokládá se variantní řešení.   

f) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního 

plánu a na uspořádání obsahu jeho odůvodnění včetně 

měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

23. Textová část bude zpracovaná přesně a v rozsahu dle 

stavebního zákona včetně prováděcích vyhlášek účin-

ných po 1. 1. 2013, maximálně stručně, jasně a jedno-



K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

značně pro výrokovou část a dostatečně odůvodně-

nou v části odůvodnění. 

24. Grafická část bude obsahovat tyto výkresy 

 č. 1 – výkres základního členění území 1 : 5 000,  

 č. 2 – hlavní výkres 1 : 5 000, 

 č. 3 – výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a 

asanací 1 : 5 000, 

 č. 4 – výkres dopravní a technické infrastruktury 1 : 

5000, 

 č. 5 – koordinační výkres 1 : 5 000, 

 č. 6 – výkres širších vztahů 1 : 50 000, 

 č. 7 – výkres předpokládaných záborů půdního fondu 

1 : 5 000.  

25. Počet vyhotovení – 4x. 

26. Každá etapa bude odevzdána ke kontrole pořizovateli, 

kterým je Obecní úřad Václavice, v jednom pracovním 

výtisku a v souborech ve formátech PDF/PNG pro gra-

fickou část a DOCX (na vyžádání DOC) pro texty.  

27. Po vydání souhlasného písemného zápisu o převzetí 

jednotlivé etapy a tím potvrzení její správnosti bude 

obci znovu předána, kromě tištěné podoby kompletní 

upravené finální podoby dokumentace, též elektro-

nická podoba úplné grafické i textové části dané eta-

py, buďto obě ve formátu PDF a textová část navíc i 

ve formátu DOCX programu Microsoft Word. 

28. Výsledný návrh bude obci a pořizovateli odevzdán též 

v elektronické verzi ve formátu PDF, jak je uvedeno 

výše a dále v nativním formátu pro zpracování grafic-

ké části (přednostně formát DWG) pro zanesení do 

územně analytických podkladů na příslušném úřadu 

územního plánování (zde v Benešově). 

29. Data musí být: 

a. topologicky čistá (plošné jevy musí být obrysovou 

čarou zcela ohraničeny,  

b. plochy s charakterem souvislého pokrytí musí být 

zakresleny bez mezer a překryvů,  

c. nesmí docházet k přetažení nebo nedotažení linií 

v místě dotyku atd.), 

d. bude využit souřadnicový systém S-JTSK. 

30. Na základě projednání návrhu zadání ÚP se dále uklá-

dá v návrhu řešit: 

 p. Zbyněk Sadil: p.p.č.  269/3 v k. ú. Václavice na SZ 

okraji sídla Vatěkov zahrnout do plochy BV-N, je zde 

přímá návaznost na sousední již zastavěnou parcelu 

2336/4 stejného vlastníka, VYHOVĚT, 

Obrázek 28: Požadavek p. Zbyňka Sadila, zákres 

 
 

 p. Jan Kadeřábek: východní část p.p.č. 2308/1,  2277/1, 

2308/6, 2221 a pozemky 2227, 2227/2 a 2277/3 zahr-

nout do ploch BV-N – PROVĚŘIT vhodnost zahrnutí 

do návrhu v rámci celkového množství nově vymezo-

vaných zastavitelných ploch,  

Obrázek 29: Požadavek p. Jana Kadeřábka, zákres 

 
 

 František a Dana Málkovi: p.p.č. 393 v k. ú. Václavice, 

osada Zbožnice, zahrnout do BV-N – NEVYHOVĚT, již 

jednou bylo odmítnuto v rámci řešení změny č. 2 stá-

vající ÚP, v rámci P+R bylo také vyhodnoceno projek-

tantem negativně, s tím, že o plochy excentricky umís-

tění mimo sídlo, je zde riziko ohrožení krajinného rázu 

a zástavba je zde kompozičně zcela nevhodná, 

 Jindřich Hašek: p.p.č. 1130/13 a 1130/12 zahrnout 

jako do BV-N – NEVYHOVĚT, pozemek 1130/13 leží 

v údolní nivě, což je významný krajinný prvek ze záko-

na (114/1992 Sb.), pozemek 1130/12 je dnes zahrnut 

do ploch VZ-S (plochy výroby a skladování, stav),  

 ŘSD: v návrhu ÚP požadujeme vymezit koridor pro 

dálnici D3 jako koridor proměnné šířky jako VPS, který 

bude vymezen dle varianty Z1, minimálně v šíři bu-

doucího silničního ochranného pásma vč. všech vyvo-

laných přeložek a souvisejících staveb – NEVYHOVĚT, 

záměr není již předmětem nadřazené ÚPD, dále po-

žadujeme vymezit koridor pro tzv. Václavickou spojku, 

pro vlastní stavbu, vyvolané přeložky a související 

stavby v ÚP koridor proměnné šířky, min. však v šířce 

100m (50m od osy komunikace na každou stranu) – 

NEVYHOVĚT, viz předchozí, požadujeme, aby 

v blízkosti koridoru pro stavbu D3 a souvisejících sta-

veb (Václavické spojky) v území vystaveném zvýšené 

hlukové a imisní expozici nebyly vymezovány plochy, 

ve kterých je umisťovat objekty podléhající splnění 

hygienických limitů – NYVYHOVĚT, záměry již před-

mětem nadřazené ÚPD, problém 1 a 2 – Václavická 

spojka nebude vymezena, záměr z nadřazené ÚPD byl 

zrušen soudem, problém 3 – NEVYHOVĚT, koridor D3 

byl zrušen v nadřazené ÚPD, problém 6 – platí před-

chozí, záměr dálnice D3 nebude předmětem návrhu 

ÚP, problém 7 – problém průchodu koridoru D3 a LBC 

a RBK je vyřešen vypuštěním záměru D3. 

 Václav a Helena Znamenáčkovi: požadujeme do návr-

hu zahrnout p.p.č. 2342, 2346, 2347, 2348 jako BV-N, 

byly zahrnuty již do změny č. 1 stávajícího územního 

plánu – VYHOVĚT, nezahrnutí ploch již jednou vyme-

zených k zastavění by mohlo pro obec znamenat rizi-

ko náhrad za změny v území dle § 102 stavebního zá-

kona. 

Obrázek 30: Požadavek manželů Znamenáčkových, zákres 

 
 

31. Na základě uplatněných požadavků dotčených orgánů 

na podobu návrhu během projednání návrhu zadání 

územního plánu dle § 47 SZ se dále ukládá v návrhu 

řešit: 

 MPO: neuplatňuje žádné připomínky, 

 MěÚ Benešov, odbor ŽP:  

a. ochrana vod – budou respektována ochranná 

pásma vodních děl, vodních toků, včetně zápla-

vového území Janovického potoka, technická in-

frastruktura nově navržených rozvojových ploch 

bude navržena v souladu s plánem rozvoje vodo-

vodů a kanalizací Středočeského kraje – RESPEK-

TOVAT, 

b. ochrana ovzduší – pokud návrh bude obsahovat 

umístění zdrojů znečištění ovzduší, kompetentní 

je KÚ STČ, jinak bez připomínek – BEREME NA 

VĚDOMÍ,  

c. ochrana lesa – MěÚ Benešov, odbor ŽP, jako or-

gán státní správy lesů pro ORP Benešov je kom-

petentní uplatňovat stanovisko k územně pláno-

vací dokumentaci, pokud není příslušný kraj nebo 

ministerstvo, v případě že návrh ÚP umisťuje re-

kreační a sportovní stavby (nové plochy) na PUP-

FL je k uplatnění stanoviska kompetentní krajský 

úřad, v případě nutnosti umísťování nových sta-

veb do pozemků PUPFL je třeba předložit vari-

antní řešení a upřednostňovat umístění staveb 

mimo pozemky PUPFL a v tomto případě je třeba 

vyčíslit plochy budoucích záborů a zdůvodnit je-

jich nutnost, nedoporučujeme umisťovat nové 

stavby blíže jak 50m od hranic stávajících lesů (do 

tzv. ochranného pásma lesa) a nelze předjímat 

výsledky dalších řízení, udělení výjimky k umístění 

stavby blíže jak 50m od hranic lesa nelze nároko-

vat, doporučujeme v ÚPD registrovat a mapově 

evidovat stávající, popř. obnovované, nově navr-

hované místní a účelové komunikace v nezasta-

věném území z hlediska přístupnosti zeměděl-

ských a lesních pozemků, požadujeme umožnit 

mimo zastavěná území jednotlivých sídel případ-

né změny využití zemědělských a lesních pozem-

ků (zalesňování zemědělské půdy horších bonit, 

stavby vodních nádrží apod.) trváme na zákazu 

trvalého oplocování zemědělských a lesních po-

zemků v nezastavitelném území z vlastnických 

důvodů omezující přístup a průchodnost krajinou 

– RESPEKTOVAT s výjimkou poslední bodu (zákaz 

oplocení), ten bude stanovován individuálně dle 

typu ploch, nelze paušálně zakázat, rozpor s dikcí 

ust. § 18 odst. 5 SZ,  

d. ochrana přírody a krajiny – pokud obec nemá 

zpracovaný přehled o veřejně přístupných účelo-

vých komunikacích, stezkách a pěšinách doporu-



K O N K R E T I Z O V A N Ý  N Á V R H  z a d á n í  ú z e m n í h o  p l á n u  V Á C L A V I C E  –  2 7 .  8 .  2 0 1 3  

 

  

Z p r a c o v a l :  O b e c n í  ú ř a d  V á c l a v i c e ,  I n g .  a r c h .  R a d e k  B o č e k  

 

čujeme uvedené zpracovat v rámci ÚP – NEVY-

HOVĚT, není předmětem obsahu ÚP dle příl. č. 7 

vyhl. 500/2006 Sb., obsahem ploch dopravní in-

frastruktury dle § 9 vyhl. 501/2006 Sb. jsou jako 

nejméně důležité komunikace výjimečně jen 

místní komunikace III. třídy, nikoliv stezky a pěši-

ny, požadavky na ÚSES – vyhodnoceno samo-

statně v bodu 14 zadání, návrh ÚP nesmí rušit pří-

rodní prvky v zemědělské krajině, které jsou na 

území obce Václavice poměrně časté (remízy, 

meze, ostrůvky zeleně, strouhy, rokle atd.), které 

mohou sloužit jako refugium a biotop zvláště 

chráněných druhů živočichů – RESPEKTOVAT 

v intencích možné podrobnosti ÚP, s ohledem na 

zachovalost krajiny a krajinného rázu je třeba vy-

mezovat nové plochy k zástavbě jen v přímé ná-

vaznosti na v současnosti zastavěné území obcí a 

vyloučit všechny požadavky na ostrůvkovitou či 

solitérní zástavbu bez návaznosti na zastavěné 

území, kdy jedinou výjimkou mohou být veřejně 

prospěšné stavby jako např. ČOV, vodojemy 

apod. – RESPEKTOVAT, výjimkou mohou být dále 

i plochy přebírané z předchozí ÚPD, s ohledem na 

novelizované znění § 18 odst. 5 SZ požadujeme 

ve všech druzích nezastavitelného území 

v limitech využití území zahrnout do nepřípust-

ného využití „oplocování pozemků s výjimkou 

oplocenek pro zajištění mladého lesního porostu 

a ohrazení pastvu hospodářských zvířat – NEVY-

HOVĚT, nelze řešit paušálně, bude řešeno indivi-

duálně dle jednotlivých ploch a typů funkčního 

využití území, 

e. ochrana ZPF – bez připomínek, z hlediska ostat-

ních zákonů v kompetenci OŽP MěÚ Benešov bez 

připomínek. 

 KÚ STČ, odbor ŽP a zemědělství: 

a. ochrana ZPF: požadujeme, aby v předloženém 

návrhu ÚP byly lokality doloženy konkrétními 

údaji o výměře, kultuře a BPEJ a z grafických pří-

loh bylo zřejmé vymezení zastavěného případně 

dříve schváleného zastavitelného území, požado-

vané podklady musí být zpracovány ve smyslu 

zásad ochrany ZPF, uvedených v ustanovení § 4 

zákona a ustanovení § 3 a § 4 vyhlášky č. 13/1994 

Sb., kterou se upravují některé podrobnosti záko-

na o ochraně ZPF, na základě těchto údajů bude, 

popř. nebude, k návrhu ÚP Václavice vydán sou-

hlas s nezemědělským využitím lokalit – BEREME 

NA VĚDOMÍ, bude respektován společný meto-

dicky pokyn MMR a MŽP k tvorbě této kapitoly a 

výkresu vynětí ZPF a PUPFL, bude graficky odlišen 

nový zábor ZPF a PUPFL a návrhy, pro které již byl 

vydán souhlas orgánů ochrany ZPF a PUPFL, 

b. ochrana PUPFL: požadujeme, aby byl doložen se-

znam dotčených PUPFL včetně uvedení výměr a 

údajů z katastru nemovitostí (identifikace jednot-

livých pozemků, z předloženého návrhu zadání 

územního plánu Václavice není zřejmé, zda dojde 

k poškození nebo ohrožení lesů v řešeném území 

– BUDE ZPRACOVÁNO v rozsahu odpovídajícímu 

podrobnosti ÚP, 

c. ochrana ovzduší: v rámci návrhu zadání územního 

plánu Václavice je uvažováno s plochami pro 

bydlení, rekreaci, a plochami se smíšeným využi-

tím, obecně by neměla těsně sousedit obytná zá-

stavba a plocha pro výrobu/průmysl nebo čin-

nosti omezující okolní obytnou zástavbu, zejména 

z důvodu předcházení problémům obtěžování 

obyvatel hlukem, emisemi, dopravou, zápachem, 

je nutné zvolit umístění/rozšíření s ohledem na 

objekty pro stálé bydlení v dostatečné vzdálenos-

ti – BEREME NA VĚDOMÍ, prevence závažných 

havárií – BEZ PŘIPOMÍNEK. 

 KÚ STČ, odbor dopravy:  

a. požadujeme v grafické části (v koordinačním vý-

kresu) očíslovat silnice II. a III. třídy a vyznačit 

ochranná pásma silnic v souladu s ustanovením § 

30 zákona o pozemních komunikacích (dále jen 

„ZPK“, která limitují využití ploch, řešení dopravní 

infrastruktury musí odpovídat vyhl. č. 501/2006 

Sb. (§9 a §22), splnění požadavků dle ustanovení § 

36 ZPK, tj. mimo zastavěné území obce a na sil-

ničních pomocných pozemcích nenavrhovat po-

délná uložení vedení v tělesech silnic, rozvojové 

lokality musí splňovat požadavky pro připojení 

dle ust. § 10 ZPK, počet připojení na komunikaci 

omezit na minimum (např. jednou obslužnou 

komunikací), důsledné řešení pěší dopravy (vy-

mezení ploch pro vybudování chodníků) a uzem-

ní rezervy potřebné pro zajištění dopravní ob-

služnosti ve smyslu ČSN 73 64 25 – RESPEKTO-

VAT do podrobnosti ÚP, 

b. doporučujeme navrhovat vymezení zastavitelných 

ploch pro bydlení situovaných u silnic nebo u 

budoucích silnic tak, aby byly splněny limitní hla-

diny hluku z dopravy ve vnitřních chráněných 

prostorách staveb a ve venkovním chráněném 

prostoru staveb dle nařízení vlády – DOPORUČE-

NÍ BEREME NA VĚDOMÍ. 

 KÚ STČ, odbor kultury a památkové péče: není dotče-

ný orgán. 

 KÚ STČ, odbor ŽP a zemědělství, SEA – samostatně 

kap. g) 

 Státní pozemkový úřad neuplatňuje žádné připomínky 

a námitky k návrhu zadání územního plánu Václavice. 

 MD uplatnilo tyto konkrétní požadavky: 

a. požadujeme vymezit a územně chránit koridor 

pro dálnici D3 jako VPS včetně všech vyvolaných 

přeložek a souvisejících staveb, který je územně 

chráněn v platných ZÚR STČ, dle aktuální technic-

ké studie (PRAGOPROJEKT 12/2009), trasa dálnice 

je v předmětném úseku řešena ve dvou varian-

tách (Z1 – „západní 1“ a „Z2 – západní 2“) – NE-

RESPEKTOVAT, tato stavba již nyní není vymezena 

ZÚR STČ. 

b. V územním plánu požadujeme vymezit pro VPS 

dálnice D3 koridor proměnné šířky, který bude 

zahrnovat obě varianty tak, že hranice koridoru 

bude vymezena min. 100m vně tras dálnice (na 

šířku budoucího silničního ochranného pásma) 

včetně všech vyvolaných přeložek a souvisejících 

staveb. Dále požadujeme vymezit koridor pro 

stavbu tzv. Václavické spojky, stavby související se 

stavbou dálnice D3, v proměnné šíři, min. však 

100m (50m od osy komunikace na každou stra-

nu). – NEVYHOVĚT, viz předchozí, ale ani 

v okamžiku zanesené dálnice a Václavické spojky 

do nadřazené ÚPD není možné vymezovat kori-

dor VPS ve větším rozsahu, než ne nezbytné, viz 

ust. § 4 odst. 1 zákona o vyvlastnění (Vyvlastnění 

lze provést jen v takovém rozsahu, který je nezbyt-

ný k dosažení účelu vyvlastnění stanoveného 

zvláštním zákonem). 

c. Z hlediska letecké dopravy do řešeného území 

zasahuje ochranné pásmo letiště Benešov, které 

požadujeme plně respektovat – RESPEKTOVAT a 

zakreslit do koordinačního výkresu. Z hlediska 

drážní a vodní dopravy nemáme připomínek. 

 KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze: uplatňuje 

požadavek na prověření vhodnosti nově navrhova-

ných lokalit obytné zástavby ve vztahu k hygienickým 

limitům hluku daných nařízením vlády č. 272/2011 Sb., 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací a stávajícím a navrženým zdrojům hluku – 

PROVĚŘIT, v případě vypuštění dálnice a Václavické 

spojky bezpředmětné. 

 ČR – STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE: Za předpokla-

du respektování především požadavků § 46, § 68, § 69 

a § 87 energetického zákona nemáme z energetické-

ho hlediska k obsahu výše uvedeného Návrhu zadání 

Územního plánu obce Václavice další požadavky.      

g) požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů 

územního plánu na udržitelný rozvoj území 

32. Podle stanoviska č. j. 093242/2013/KUSK ze dne 3. 7. 

2013, kterým příslušný orgán ochrany přírody nevy-

loučil významný vliv návrhu zadání ÚP Václavice na 

Janovický potok, který je recipientem přečištěných 

odpadních vod vypouštěných z ČOV ve Václavicích a 

vyúsťuje do řeky Sázavy v úseku, kde se nachází ev-

ropsky významná lokalita (dále jen EVL) CZ0213068 

Dolní Sázava, by bylo nutné zpracovat posouzení vlivu 

územního plánu Václavice na území Natura 2000. Po-

řizovatel proto významně konkretizoval toto upravené 

zadání a po vypuštění záměrů dálnice D3 a tzv. Václa-

vické spojky žádá o nové stanovisko. Jeho závěr bude 

doplněn po vydání nového stanoviska KÚ STČ.   

33. Na základě předchozího stanoviska by bylo nutné 

zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu Václavi-

ce na životní prostředí (tzv. SEA) dle přílohy ke sta-

vebnímu zákonu a to z důvodu obecnosti zadání, kdy 

nešlo zcela vyloučit potenciální negativní vliv na ži-

votní prostředí a veřejné zdraví. Proto pořizovatel 

všechny záměry konkretizoval daleko nad míru po-

drobnosti zadání, kterou předpokládá stavební zákon 

ve svém ust. § 47 a příloha č. 6 vyhlášky 500/2006 Sb. 

a znovu opětovně žádá o nové stanovisko.  Jeho závěr 

bude doplněn po vydání nového stanoviska KÚ STČ.   

34. To, zda bude nutné zpracovat kompletní vyhodnocení 

vlivů územního plánu Václavice na udržitelný rozvoj 

území dle příl. č. 5 vyhlášky 500/2006 Sb., bude stano-

veno podle uplatněných stanovisek orgánů ochrany 

ŽP dle bodů 29. a 30. tohoto konkretizovaného zadá-

ní. 


		2013-09-04T15:03:23+0200




